
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 542,622 360,387 182,235

1.지방교육자치단체이전수입 542,622 360,387 182,235

1.교육비특별회계전입금수입 542,622 360,387 182,235

1.교육비특별회계전입금 542,622 360,387 182,235

1.학교운영비전입금 345,373 360,387 -15,014 학교기본운영비 : 299,091,000원 * 1교 = 299,091,000

유치원기본운영비 : 46,282,000원 * 1교 = 46,282,000

2.목적사업비전입금 6,000 0 6,000 여건(스마트컨텐츠) : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

3.급식비지원금 162,049 0 162,049 무료급식비 지원 : 162,049,000원 * 1교 = 162,049,000

4.돌봄활동운영비지원금 29,200 0 29,200 돌봄교실운영 지원 : 29,200,000원 * 1교 = 29,200,000

2.자체수입 200,368 375,450 -175,082

1.학부모부담수입 197,468 372,550 -175,082

1.수익자부담수입 197,468 372,550 -175,082

1.급식비 49,255 200,520 -151,265

1.급식비 32,055 200,520 -168,465 교직원급식비 : 4,240원*40명*189일= 32,055,000

2.우유급식비 17,200 0 17,200 우유급식비 : 430원*250명*160일= 17,200,000

2.방과후학교활동비 111,743 119,680 -7,937

1.방과후학교활동비 111,743 119,680 -7,937 독서논술부 : 30,800원*50명*10회= 15,400,000

토탈공예부 : 30,000원*40명*10회= 12,000,000

주산암산부 : 21,000원*50명*10회= 10,500,000

한자부 : 24,500원*35명*10회= 8,575,000

컴퓨터부 : 39,800원*66명*10회= 26,268,000

로봇과학부 : 44,000원*60명*10회= 26,400,000

영어부 : 31,500원*40명*10회= 12,600,000

3.현장체험학습비 33,220 43,300 -10,080

1.현장체험학습비 33,220 43,300 -10,080 수학여행 : 150,000원*50명= 7,500,000

현장체험학습 : 32,150원*400명*2회= 25,720,000

4.청소년단체활동비 0 4,500 -4,500

1.청소년단체활동비 0 4,500 -4,500
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5.졸업앨범비 3,250 4,550 -1,300

1.졸업앨범비 3,250 4,550 -1,300 졸업앨범 : 65,000원*50부= 3,250,000

2.행정활동수입 2,900 2,900 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0 시설사용료 : 60,000원*5회= 300,000

2.자산수입 400 0 400

1.자산매각대 400 0 400

1.자산매각대 400 0 400 불용물품 매각대금 : 100,000원*4회= 400,000

3.기타행정활동수입 2,200 2,600 -400

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0 이자수입 : 400,000원*3회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,400 -400

1.기타행정활동수입 1,000 1,400 -400 기타잡수입 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.기타수입 6,000 22,500 -16,500

1.전년도이월금 6,000 22,500 -16,500

1.순세계잉여금 6,000 22,500 -16,500

1.순세계잉여금 6,000 22,500 -16,500

1.순세계잉여금 6,000 22,500 -16,500 순세계잉여금(초) : 5,000,000원*1회= 5,000,000

순세계잉여금(유) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세입합계 748,990 758,337 -9,347
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1.인적자원 운용 3,200 9,000 -5,800

1.교직원 복지 및 역량강화 2,700 3,600 -900

1.교직원연수 2,700 3,600 -900

1.[초]직무연수 2,700 0 2,700

1.일반수용비 2,700 0 2,700 1교원 2연수경비 : 100,000원*22명= 2,200,000

교직원 연수경비 : 250,000원*2명= 500,000

2.기타 교직원보수 500 5,400 -4,900

1.교직원대체인건비 500 5,400 -4,900

1.[초]직원대체인건비 500 0 500

1.기간제직원인건비 500 0 500 (학교)대체인력인건비 : 500,000원*1명= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 267,823 251,734 16,089

1.급식 관리 215,435 206,646 8,789

1.학교급식운영 215,435 206,646 8,789

1.[초]조리원인건비 1,336 0 1,336

1.무기계약직원인건비 1,336 0 1,336
(학교)조리원초과근무수당 : 66,800원*4명

*5일=
1,336,000

2.[초]급식재료구입비 172,516 0 172,516

1.급식용식재료비 172,516 0 172,516 식품비 : 912,780원*189일= 172,516,000

3.[초]우유급식비 17,200 0 17,200

1.우유대금 17,200 0 17,200
(수익)급식용우유대금 : 430원*250명*160

일=
17,200,000

4.[초]급식운영비 23,848 0 23,848

1.일반수용비 13,548 0 13,548 (학교)기구구입및수선 : 500,000원*1회= 500,000

(학교)급식시설보수(후드,휀등) : 880,000

원*2회=
1,760,000

급식소모품구입 : 760,000원*10월= 7,600,000

(수익)시니어(급식)활동지원 : 66,000원*2

명*9회=
1,188,000

(수익)음식물 쓰레기처리비 : 250,000원

*10월=
2,500,000

2.연료비 10,300 0 10,300 (수익)취사용 가스비 : 1,030,000원*10월= 10,300,000

5.[초]대체인건비 535 0 535

1.기간제직원인건비 535 0 535
(학교)조리원대체인건비 : 66,800원*4명*2

회=
535,000
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2.보건관리 22,043 14,092 7,951

1.학생및교직원보건안전관리 8,751 10,369 -1,618

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 부상학생후송및치료비 : 20,000원*5회= 100,000

2.[초]학생건강검사 3,141 0 3,141

1.학생복지비 3,141 0 3,141 구강검진(2,3,5,6학년) : 4,200원*210명= 882,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,000원*210명= 210,000

1학년 건강검사 : 21,000원*45명= 945,000

4학년 건강검사 : 17,000원*60명= 1,020,000

4학년 비만검사 : 7,000원*12명= 84,000

3.[초]보건실운영 5,510 0 5,510

1.운영수당 1,060 0 1,060 성폭력예방교직원연수 : 300,000원*1회= 300,000

심폐소생술교직원연수 : 20,000원*38명= 760,000

2.교육운영비 650 0 650
성폭력인형극관람(1~3학년) : 350,000원*1

회=
350,000

심폐소생술(6학년) : 150,000원*2회= 300,000

3.학생복지비 3,550 0 3,550 약품구입 : 5,000원*310명= 1,550,000

비만 및 구강예방관리 : 400,000원*2회= 800,000

감염병예방용품 : 200,000원*2회= 400,000

침구세탁 : 50,000원*2회= 100,000

의료용소모품 : 200,000원*2회= 400,000

보건(성)교육자료구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.비품구입비 250 0 250 온장고구입 : 250,000원*1회= 250,000

2.학교환경위생관리 13,292 3,723 9,569

1.[초]먹는물관리 2,648 0 2,648

1.일반수용비 2,648 0 2,648 정수기유지보수 : 232,800원*10월= 2,328,000

수질검사료 : 80,000원*4회= 320,000

2.[초]공기질측정 10,044 0 10,044

1.일반수용비 10,044 0 10,044 공기청정기 임대 : 864,400원*10월= 8,644,000
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공기질측정검사료 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.[초]방역관리 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 교사내소독 : 100,000원*6회= 600,000

3.학생복지 30,345 30,996 -651

1.학생복지운영 30,345 30,996 -651

1.[초]졸업앨범제작 3,250 0 3,250

1.교육운영비 3,250 0 3,250 (수익)졸업앨범제작 : 65,000원*50부= 3,250,000

2.[초]학생교과서구입 26,095 0 26,095

1.교육운영비 26,095 0 26,095 (경목)학생교과서구입 : 25,045,000*1회= 25,045,000

교과서구입 : 500,000원*1회= 500,000

인정교과서구입 : 5,500원*100명= 550,000

3.[초]통학차량(임차)운영 1,000 0 1,000

1.무기계약직원인건비 1,000 0 1,000
(학교)안전지도사인건비 : 1,000,000원*1

명=
1,000,000

3.기본적 교육활동 102,742 129,111 -26,369

1.교과 활동 55,342 63,231 -7,889

1.교과활동지원 15,510 21,358 -5,848

1.[초]학습준비물구입 9,210 0 9,210

1.학습준비물 9,210 0 9,210 (경목)학습준비물구입 : 30,000원*307명= 9,210,000

2.[초]보결수업관리 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 보결수당 : 10,000원*300시간= 3,000,000

3.[초]기초학력지도 3,300 0 3,300

1.운영수당 3,000 0 3,000 학기중 강사료 : 30,000원*10회*10주= 3,000,000

2.교육운영비 300 0 300 교재 및 소모품 : 100,000원*3식= 300,000

2.국어교과활동 0 1,020 -1,020

3.과학교과활동 5,740 7,000 -1,260

1.[초]교과운영 2,240 0 2,240

1.교육운영비 2,240 0 2,240 과학교재교구 : 80,000원*14학급*2회= 2,240,000

2.[초]학습준비물지원 2,800 0 2,800
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1.학습준비물 2,800 0 2,800 실험실습재료비 : 100,000원*14학급*2회= 2,800,000

3.[초]실과영양교육 700 0 700

1.교육운영비 500 0 500 실과실습 학습용품 : 200,000원*1식= 200,000

영양수업 교구구입 : 50,000원*3개학년= 150,000

영양수업 학습용품 : 50,000원*3개학년= 150,000

2.비품구입비 200 0 200 실과실습 비품구입 : 200,000원*1식= 200,000

4.체육교과활동 5,300 3,350 1,950

1.[초]교과운영 2,400 0 2,400

1.교직원복지비 400 0 400
피복비(체육전담, 스포츠강사) : 200,000

원*2명=
400,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 수업및학습용품 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.[초]스포츠강사인건비 2,900 0 2,900

1.기간제교원인건비 2,900 0 2,900
(학교)스포츠강사 인건비 : 2,900,000원*1

명=
2,900,000

5.예술교과활동 700 0 700

1.[초]교과운영 700 0 700

1.교육운영비 200 0 200 음악실 운영물품 : 200,000원*1식= 200,000

2.비품구입비 500 0 500 음악실 악기,교구구입 : 500,000원*1식= 500,000

6.외국어교과활동 400 2,400 -2,000

1.[초]학습준비물지원 400 0 400

1.학습준비물 400 0 400 영어수업및학습용품 : 100,000원*4개학년= 400,000

7.특수교육교과활동 3,750 4,050 -300

1.[초]교과운영 2,950 0 2,950

1.교육운영비 2,150 0 2,150
체험학습 및 사회적응훈련 : 200,000원*3

회=
600,000

특수교육대상자 간식비 : 100,000원*1회= 100,000

정보화기기 운영용품 : 100,000원*3회= 300,000

장애인식개선교육운영 : 300,000원*1회= 300,000

전일제통합학급운영비 : 300,000원*2학급= 600,000

학급교육활동비 : 250,000원*1회= 250,000

2.비품구입비 800 0 800 교구구입 : 200,000원*4회= 800,000
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2.[초]학습준비물지원 800 0 800

1.학습준비물 800 0 800 수업및학습용품 : 200,000원*4회= 800,000

8.유치원교과활동 17,942 24,053 -6,111

1.[유]교과운영 12,950 0 12,950

1.운영수당 1,100 0 1,100 부모교육 강사수당 : 300,000원*2회= 600,000

보결수당 : 50,000원*10회= 500,000

2.교육운영비 10,350 0 10,350
각종 행사 운영비(입학식외 9회) : 

450,000원*10회=
4,500,000

특수교육운영물품 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

부모교육 운영물품 : 200,000원*2회= 400,000

교육과정 운영물품 : 225,000원*2회= 450,000

교재교구구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

학급교육활동비 : 250,000원*2학급= 500,000

현장체험학습(차량비,입장료 등) : 

500,000원*3회=
1,500,000

3.학생복지비 500 0 500 약품구입 : 250,000원*2회= 500,000

4.도서구입비 1,000 0 1,000 도서구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[유]학습준비물지원 2,492 0 2,492

1.학습준비물 2,492 0 2,492 학습용품 및 재료 구입 : 623,000*4회= 2,492,000

3.[유]자율선택과제운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(경목)도서실환경구성용품 : 450,000원*2

회=
900,000

(경목)독서행사운영용품 : 600,000원*1회= 600,000

2.도서구입비 1,000 0 1,000 (경목)도서구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

9.정보교과활동 6,000 0 6,000

1.[초]교과운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(여건)스마트교육컨텐츠구입 : 300,000원

*20개=
6,000,000

2.창의적 체험활동 47,400 65,880 -18,480

1.자율활동 12,880 15,330 -2,450

1.[초]학생회활동지원 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 학생회 운영용품 : 100,000원*27회= 2,700,000
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2.[초]학급교육활동경비 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200 학급교육활동경비 : 300,000원*14학급= 4,200,000

3.[초]과학경연대회 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 과학의달 행사용품 : 600,000원*1회= 600,000

과학의달 대회출전비 : 10,000원*10명= 100,000

4.[초]체육대회 5,280 0 5,280

1.교육운영비 5,280 0 5,280 대회출전 용품비 : 50,000원*10명= 500,000

대회출전 훈련비 : 30,000원*12명= 360,000

대회출전 경비 : 11,000원*15명= 165,000

학생상품 : 2,000원*300명= 600,000

행사진행용역료 : 800,000원*1회= 800,000

천막대여 : 45,000원*15개= 675,000

프로그램 준비물품 : 300,000원*7학년= 2,100,000

현수막 등 제작 : 80,000원*1종= 80,000

2.현장체험학습활동 33,520 43,750 -10,230

1.[초]수학여행 7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,800 0 7,800 인솔교사현장학습경비 : 150,000원*2반= 300,000

(수익)수학여행 입장료등 : 500,000원*3식

=
1,500,000

(수익)수학여행 차량임차 : 1,500,000원*2

대=
3,000,000

(수익)수학여행 숙박식비 : 1,000,000원*3

식=
3,000,000

2.[초]현장학습 25,720 0 25,720

1.교육운영비 25,720 0 25,720 (수익)차량임차료 : 550,000원*12대*2회= 13,200,000

(수익)입장료 : 20,000원*307명*2회= 12,280,000

(수익)간식 및 기타 : 20,000원*6개*2회= 240,000

3.동아리활동 0 4,500 -4,500

4.진로활동 1,000 2,300 -1,300

1.[초]진로체험활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 진로검사비 : 10,000원*100명*1회= 1,000,000

양지용 2020년 02월 12일 15시 07분 17초 8 전라북도교육청 함열초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 152,973 131,300 21,673

1.방과후학교 운영 147,103 121,380 25,723

1.방과후학교운영 112,743 121,380 -8,637

1.[초]특기적성교육 112,743 0 112,743

1.운영수당 89,005 0 89,005
(수익)독서논술부 강사료 : 28,800원*50명

*10회=
14,400,000

(수익)토탈공예부 강사료 : 20,000원*40명

*10회=
8,000,000

(수익)주산암산부 강사료 : 20,000원*50명

*10회=
10,000,000

(수익)컴퓨터부 강사료 : 38,000원*66명

*10회=
25,080,000

(수익)로봇과학부 강사료 : 24,000원*60명

*10회=
14,400,000

(수익)한자부 강사료 : 21,500원*35명*10

회=
7,525,000

(수익)영어부 강사료 : 24,000원*40명*10

회=
9,600,000

2.교육운영비 23,738 0 23,738 수업용품등 : 50,000원*10명*2회= 1,000,000

(수익)독서논술부 교재비등 : 2,000원*50

명*10회=
1,000,000

(수익)토탈공예부 교재비등 : 10,000원*40

명*10회=
4,000,000

(수익)주산암산부 교재비등 : 1,000원*50

명*10회=
500,000

(수익)컴퓨터부 교재비등 : 18,000원*66명

*1회=
1,188,000

(수익)로봇과학부 교재비등 : 20,000원*60

명*10회=
12,000,000

(수익)한자부 교재비등 : 3,000원*35명*10

회=
1,050,000

(수익)영어부 교재비등 : 7,500원*40명*10

회=
3,000,000

2.돌봄교실운영 29,200 0 29,200

1.[초]돌봄교실운영 29,200 0 29,200

1.운영수당 200 0 200 대체인력수당 : 10,000원*20시간= 200,000

2.교육운영비 27,000 0 27,000 (지자체)학습물품구입 : 500,000원*8회= 4,000,000

학습물품 구입 : 94,000원*10회= 940,000

위탁운영(프로그램) : 320,000원*2반*12월

=
7,680,000

위탁운영(간식비) : 1,200원*40명*20일*12

월=
11,520,000

위탁운영(방학중식비) : 5,000원*5명*52일

=
1,300,000

위탁운영(방학중식일부) : 2,000원*15명

*52명=
1,560,000

양지용 2020년 02월 12일 15시 07분 17초 9 전라북도교육청 함열초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 2,000 0 2,000 돌봄교실 비품 구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

3.유치원방과후학교운영 5,160 0 5,160

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,160 0 5,160

1.기간제교원인건비 560 0 560
(학교)시간제기간제교사 시간외수당 : 

40,000원*2명*7회=
560,000

2.운영수당 4,600 0 4,600
3세대하모니자원봉사자 활동비 : 20,000원

*230일=
4,600,000

2.교기육성 1,920 4,820 -2,900

1.교기운영 1,920 4,820 -2,900

1.[초]태권도부운영 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920 대회출전경비 : 40,000원*8명*4회= 1,280,000

훈련경비 : 40,000원*8명*2회= 640,000

3.독서활동 3,950 5,100 -1,150

1.독서활동운영 3,950 5,100 -1,150

1.[초]도서구입 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000 도서구입 : 10,000원*150권*2회= 3,000,000

2.[초]도서관운영 950 0 950

1.일반수용비 300 0 300
학부모독서동아리운영용품 : 15,000원*20

개=
300,000

2.교육운영비 650 0 650 독서문화행사용품 : 250,000원*1회= 250,000

도서관운영용품 : 100,000원*2개*2회= 400,000

5.교육활동 지원 29,199 32,905 -3,706

1.교무업무 운영 10,115 8,935 1,180

1.교무학사운영 10,115 8,935 1,180

1.[초]교무학사운영 4,415 0 4,415

1.교육운영비 4,415 0 4,415 각종 행사용 운영용품 : 100,000원*1회= 100,000

교육계획서제작 : 20,000*60부= 1,200,000

학교종이앱사용료 : 600,000*1년= 600,000

프로그램(이지에듀)구입 : 190,000*1년= 190,000

학교용 졸업앨범제작 : 65,000원*5부= 325,000

학교자치기구 운영용품 : 200,000원*2회= 400,000
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교실수업연구 운영용품 : 50,000원*2회*16

명=
1,600,000

2.[초]교육활동홍보 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
교육과정설명회 운영용품 : 200,000원*1회

=
200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 입학식 행사용품 : 700,000원*1회= 700,000

졸업식 행사용품 : 30,000원*50명= 1,500,000

4.[초]환경정리 3,300 0 3,300

1.일반수용비 3,300 0 3,300 학급 환경정리용품 : 50,000원*14학급= 700,000

교내 환경정리용품 : 100,000원*10종= 1,000,000

청소용품 : 100,000원*16실= 1,600,000

2.학습지원실 운영 11,410 21,560 -10,150

1.방송실운영 2,700 8,000 -5,300

1.[초]방송실운영 2,700 0 2,700

1.교육운영비 1,500 0 1,500 방송장비 수리 : 500,000원*2식= 1,000,000

방송부 운영용품 : 250,000원*2종= 500,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 방송실 장비 구입 : 600,000원*2개= 1,200,000

2.정보화실운영 8,710 13,560 -4,850

1.[초]학교정보화지원 8,710 0 8,710

1.교육운영비 5,160 0 5,160 컴퓨터 등 장비수리비 : 120,000원*4회= 480,000

토너 및 부품 구입 : 300,000원*14학급= 4,200,000

컴퓨터실 운영물품 : 80,000원*6종 = 480,000

2.비품구입비 3,150 0 3,150 컴퓨터본체 : 900,000원*2대= 1,800,000

모니터 : 200,000원*3대= 600,000

프린터 : 250,000원*3대= 750,000

3.기타자산취득비 400 0 400 소프트웨어구입 : 200,000원*2개 = 400,000

3.생활지도운영 7,674 2,410 5,264

1.학교폭력예방 5,516 215 5,301

1.[초]학교폭력관련연수지원 480 0 480
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1.일반수용비 80 0 80
학생폭력자치위원회 운영물품 : 20,000원

*4회=
80,000

2.운영수당 400 0 400
학교폭력 및 인권교육 강사수당 : 200,000

원*2회=
400,000

2.[초]안전한학교환경구축 1,056 0 1,056

1.일반수용비 1,056 0 1,056 CCTV 임대료 : 88,000원*12월= 1,056,000

3.[초]안심알리미서비스 3,980 0 3,980

1.일반수용비 3,980 0 3,980
안심알리미서비스이용료 : 398,000원*10월

=
3,980,000

2.학생안전교육 2,158 2,195 -37

1.[초]안전교육 2,158 0 2,158

1.교육운영비 2,158 0 2,158 차량임차료 : 500,000원*4대= 2,000,000

입장료 : 1,500원*105명= 158,000

6.학교 일반운영 190,053 197,787 -7,734

1.시설 장비 유지 122,067 131,303 -9,236

1.학교시설장비유지 122,067 131,303 -9,236

1.[초]공공요금및제세공과금 57,364 0 57,364

1.전기요금 40,700 0 40,700 전기요금 : 3,700,000원*11월= 40,700,000

2.상하수도료 8,800 0 8,800 상하수도요금 : 800,000원*11월= 8,800,000

3.기타공공요금 7,864 0 7,864 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

우편요금 : 51,400원*10월= 514,000

재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.[초]연료비 7,200 0 7,200

1.일반수용비 7,200 0 7,200 강당냉난방기가스비 : 600,000원*12월= 7,200,000

3.[초]시설관리용역 14,536 0 14,536

1.일반수용비 14,536 0 14,536 전기안전관리비 : 300,000원*12월= 3,600,000

소방시설관리비 : 176,000원*12월= 2,112,000

소방시설 소수선비 : 200,000원*3회= 600,000

승강기 소수선비 : 900,000원*1회= 900,000

폐기물처리비 : 200,000원*10회= 2,000,000
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승강기유지관리비 : 77,000원*12월= 924,000

3종시설물 안전점검 : 400,000원*4동*2회= 3,200,000

컴퓨터및OA유지관리용역비 : 100,000원*12

월=
1,200,000

4.[초]시설일반관리 39,643 0 39,643

1.기간제직원인건비 3,561 0 3,561 시설관리 일용인부임 : 78,020원*20회= 1,561,000

(학교)청소원인건비 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

2.일반수용비 36,082 0 36,082 시설소규모수선비 : 2,500,000원*10회= 25,000,000

전기기계설비수선비 : 200,000원*10회= 2,000,000

시설소모품구입비 : 100,000원*5종*9회= 4,500,000

학교화단운영용품 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

학교수목관리비 : 500,000원*3회= 1,500,000

시니어(환경)활동지원비 : 66,000원*3명*9

월=
1,782,000

5.[초]당직관리 3,324 0 3,324

1.일반수용비 3,324 0 3,324 무인기계경비용역료 : 277,000원*12월= 3,324,000

2.학교운영 협력 3,180 4,000 -820

1.학교운영위원회운영 1,100 1,420 -320

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 0 1,100

1.일반업무추진비 1,100 0 1,100 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*11명= 1,100,000

2.학부모협력 2,080 2,580 -500

1.[초]학부모회운영 2,080 0 2,080

1.일반수용비 1,600 0 1,600 학부모회 행사용품 : 100,000원*6회= 600,000

어머니배구단 물품구입 : 50,000원*20명= 1,000,000

2.여비 480 0 480 학부모출장여비 : 8,000원*3명*20회= 480,000

3.학교기관 운영 64,806 62,484 2,322

1.부서기본운영 41,626 43,746 -2,120

1.[초]교장실운영 14,316 0 14,316

1.여비 2,700 0 2,700 관내외출장여비 : 225,000원*12월= 2,700,000

2.일반업무추진비 8,400 0 8,400 학교행사추진 협의회 : 160,000원*10회= 1,600,000
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교직원경조사비 : 100,000원*14회= 1,400,000

교직원 등 간담회비 : 300,000원*12회= 3,600,000

접대용다과류 : 200,000원*9회= 1,800,000

3.직책급업무수행경비 3,216 0 3,216 직책급업무추진비 : 268,000원*12월= 3,216,000

2.[초]행정실운영 13,410 0 13,410

1.일반수용비 7,210 0 7,210 사무용품구입 : 150,000원*10회= 1,500,000

간행물구독료 : 55,000원*12월= 660,000

사무용기기 수리 : 100,000원*12회= 1,200,000

복사용지 및 토너구입 : 253,000원*10월= 2,530,000

복사기 임대 : 110,000원*12월= 1,320,000

2.여비 2,400 0 2,400 관내외출장여비 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.교직원복지비 800 0 800 현장근무자피복비 : 200,000원*2명= 400,000

특근매식비 : 8,000원*50명= 400,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000 기기 및 가구 구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

3.[초]교무부운영 13,900 0 13,900

1.일반수용비 1,000 0 1,000 사무용품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.여비 12,900 0 12,900 관내외출장여비 : 1,075,000원*12월= 12,900,000

2.병설유치원기본운영 23,180 18,738 4,442

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,860 0 4,860

1.전기요금 4,000 0 4,000 전기요금 : 400,000원*10월= 4,000,000

2.상하수도료 500 0 500 상하수도요금 : 50,000원*10월= 500,000

3.기타공공요금 360 0 360 전화요금 : 30,000원*12월= 360,000

2.[유]유치원 시설장비유지 8,360 0 8,360

1.일반수용비 8,360 0 8,360
어린이놀이시설 위탁관리 : 88,000원*12월

=
1,056,000

공기청정기 임대 : 100,000원*10월= 1,000,000

정수기 임대 : 30,000원*12월= 360,000

폐기물처리용역 : 200,000원*2회= 400,000

소규모수선비 : 1,744,000원*1식= 1,744,000
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교육환경개선 운영비 : 1,900,000원*2회= 3,800,000

3.[유]유치원운영 9,960 0 9,960

1.무기계약직원인건비 800 0 800
(학교)통학버스안전지도사 인건비 : 

800,000원*1명=
800,000

2.일반수용비 4,900 0 4,900
토너 및 기기 유지보수비 : 500,000원*3회

=
1,500,000

교원연수경비 : 200,000원*2명= 400,000

교실환경개선 운영용품 : 500,000원*6종= 3,000,000

3.여비 960 0 960 관내외출장여비 : 80,000원*12월= 960,000

4.비품구입비 3,300 0 3,300 기기 및 비품 구입 : 1,100,000원*3종= 3,300,000

7.학교 재무활동 3,000 6,500 -3,500

1.예비비 3,000 6,500 -3,500

1.예비비 3,000 6,500 -3,500

1.[초]예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000 예비비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.[유]유치원예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 유치원예비비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

세출합계 748,990 758,337 -9,347

양지용 2020년 02월 12일 15시 07분 17초 15 전라북도교육청 함열초등학교


